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Franciszek: św. Teresa od Dzieciątka Jezus doktorem syntezy 

15.10.2023 

Drogę duchową św. Teresy od Dzieciątka Jezus przedstawia w swojej siódmej adhortacji apostolskiej 
papież Franciszek. Nosi ona francuski tytuł „C’est la confiance” (Tylko ufność). Ojciec Święty podkreśla 
jej skoncentrowanie się na osobie Jezusa – jedynej jej miłości, a także heroiczny charakter jej wiary w 
to, że miłość Odkupiciela jest silniejsza od grzechu. 

 

Pierwsze słowa dokumentu nawiązują do listu skierowanego przez św. Teresę do siostry Marii od Naj-
świętszego Serca: „Tylko ufność i nic innego jak ufność powinna nas prowadzić do Miłości”. Zdaniem 
papieża streszczają one geniusz duchowości św. Teresy. „Nie ma innej drogi prowadzącej ku Miłości, 
która daje wszystko. Za sprawą ufności łaska wlewa się obficie w nasze życie, Ewangelia staje się w nas 
ciałem i przeobraża nas w drogi miłosierdzia dla naszych braci” – stwierdza Ojciec Święty. 

      KOŚCIÓŁ 
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Franciszek podkreśla jej skoncentrowanie się na osobie Jezusa – jedynej jej miłości. Podkreśla ducha 
apostolskiego, misyjnego i pragnienie ratowania dusz a także wskazaną przez nią drogę dziecięctwa du-
chowego, otwartą przez Jezusa dla maluczkich i ubogich, dla wszystkich. Zwraca uwagę na wskazywany 
przez nią prymat Bożej łaski, bez czego nie sposób rozumiej jej ufności. 

Papież przypomina, że żyła ona w czasach szerzącego się ateizmu jako systemu filozoficznego i ideolo-
gicznego. „Pisma Małej Tereski ukazują heroiczny charakter jej wiary, jej zwycięstwo w duchowej walce, 
wobec najpotężniejszych pokus. Czuje się siostrą ateistów, siedzącą jak Jezus przy jednym stole z grzesz-
nikami. Wstawia się za nimi, nieustannie odnawiając swoje wyznanie wiary, zawsze w pełnej miłości 
komunii z Jezusem” – przypomina Ojciec Święty. Cytuje jej wstawiennictwo za skazanym na karę śmierci 
za potrójne zabójstwo przestępcą. Św. Teresa wierzy, że miłość Odkupiciela jest silniejsza od grzechu. 

Papież podkreśla też skoncentrowanie się św. Teresy na miłości miłosiernej, przeżywanej w największej 
prostocie, w sercu Kościoła kochającego, pokornego i miłosiernego. „Takie odkrycie serca Kościoła jest 
wielkim światłem także dla nas dzisiaj, abyśmy nie gorszyli się ograniczeniami i słabościami instytucji 
kościelnej, naznaczonej ciemnością i grzechami, i abyśmy weszli w serce płonące miłością, które zostało 
rozpalone w dniu Pięćdziesiątnicy przez dar Ducha Świętego. Jest to serce, którego ogień jest nadal roz-
palany przez każdy nasz akt miłosierdzia” – pisze Franciszek. 

Analizując drogę duchową św. Teresy Ojciec Święty stwierdza, że to „ufność prowadzi nas do Miłości, a 
tym samym uwalnia nas od lęku, to ufność pomaga nam oderwać wzrok od samych siebie, to ufność 
pozwala nam powierzyć w ręce Boga to, co tylko On może uczynić”. „Prośmy o nią jako dar darmo dany, 
jako cenny dar łaski, aby w naszym życiu otworzyły się drogi Ewangelii” – zachęca papież. 

Podkreśla, że wkład św. Teresy jest wybitnie syntetyczny: „jej geniusz polega na doprowadzeniu nas do 
centrum, do tego, co istotne, do tego, co niezbędne. Swoimi słowami i osobistą drogą życia pokazuje, że 
chociaż wszystkie nauki i normy Kościoła mają swoje znaczenie, swoją wartość, swoje światło, niektóre 
z nich są pilniejsze i bardziej konstytutywne dla życia chrześcijańskiego. To właśnie tam Teresa skon-
centrowała swoje spojrzenie i serce” – pisze Franciszek. Zachęca do przyswajania sobie jej „genialnej 
intuicji” i wyciągania z niej „konsekwencji teoretycznych i praktycznych, doktrynalnych i duszpaster-
skich, osobistych i wspólnotowych. Potrzebujemy śmiałości i wewnętrznej wolności, aby móc to uczynić” 
– zaznacza. 

Przypominając aktualność przesłania św. Teresy od Dzieciątka Jezus, będącej „Doktorem syntezy” Ojciec 
Święty podkreśla, że „pielgrzymuje ona z nami czyniąc dobro na ziemi, tak jak tego pragnęła. Najpięk-
niejszym znakiem jej duchowej żywotności są niezliczone «róże», które rozsiewa, to znaczy łaski, które 
Bóg daje nam za jej pełnym miłości wstawiennictwem, aby wesprzeć nas na ścieżce życia”. Papież kończy 
swą adhortację krótką modlitwą, „abyśmy mogli naśladować każdego dnia [jej] małą drogę świętości”. 

st, azr (KAI) / Watykan  

 

Święta Teresa z Lisieux, której Papież poświęcił adhortację, uczy zaufania 

01.11.2023 

Św. Teresa od Dzieciątka Jezus pozostaje zawsze bliska sercu Pa-
pieża Franciszka. 15 października wyszła jego 7. adhortacja apo-
stolska poświęcona właśnie tej postaci. Stanowi ona wielką inspi-
rację dla chrześcijańskiego życia. „Pochwała wojowniczki” – taki 
tytuł nosi poświęcony świętej esej biograficzny autorstwa francu-
skiego pisarza Jeana de Saint-Chéron. Książka w przyszłym roku 
ma zostać wydana po włosku. 

Wśród wielu tematów, do jakich można nawiązywać w postaci 
Teresy, Papież w tytule swojej adhortacji wyróżnił zaufanie. 
Dziennikarze Radia Watykańskiego rozmawiali o tym ze wspomnianym francuskim pisarzem. Zauważył 
on, iż sama święta miała tutaj wyzwanie do podjęcia, dorastała bowiem w kontekście, w którym w kate-
chizmach końca XIX w. często krążyło fałszywe wyobrażenie Boga. 
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„Chodzi tu o Boga karzącego, religię skrupułów, a ona sama jako nastolatka była uwikłana w straszne 
skrupuły. Bardzo bała się piekła, bała się, że nie będzie mogła być szczęśliwa” – tłumaczy Jean de Saint-
Chéron. W takiej sytuacji punktem zwrotnym dla Teresy było zrozumienie, że ufając Bożej miłości, która 
jest prawdziwym miłosierdziem, można przezwyciężyć swoje lęki i niepokoje. „Bez zaufania nie można 
kochać. Nie jest to zaproszenie do zaufania dla samego zaufania. Teresa mówi: «To właśnie zaufanie i 
tylko zaufanie musi prowadzić nas do miłości» – mówi francuski pisarz. – Świadomość, że jesteśmy 
kochani, pozwala nam oddać się bez lęku, bez strachu. (…). Zaufanie jest trudnym podbojem i walką, 
wymagającą aktu woli. Dlatego Papież chce nas do tego zachęcić”.  

Za: vaticannews.va 

 

Wolni – film o mnichach podbił hiszpańskie kina 

29.10.2023 

Nie wyobrażamy sobie krajobrazu Europy bez klasztorów, a jednak życie mnichów pozostaje dziś często 
nieznane, ukryte i zagadkowe – zauważa Radio Watykańskie. Za mury klasztorów postanowili zajrzeć 
twórcy dokumentu „Libres – Wolni” i zrobili to w takim stylu, że podbili hiszpańskie kina. 

„Libres” stał się jednym z pięciu najbardziej ogląda-
nych filmów dokumentalnych w Hiszpanii w ciągu 
ostatnich 20 lat. Opowiada o życiu w 12 klasztorach 
klauzurowych na Półwyspie Iberyjskim. Jednak klu-
czem jest nie tyle zobrazowanie życia mnichów, lecz 
pytania jakie ono stawia dzisiejszemu człowiekowi. Ci-
sza, prostota i ukrycie życia kontemplacyjnego stano-
wią kontrast dla współczesnych wartości, które można 
by ująć w haśle: szybciej, więcej i z rozmachem. 

Autorem filmu jest młody reżyser, Santos Blanco. W 
trakcie pandemii został on poproszony o pomoc w re-
alizacji kampanii społecznej mającej na celu wsparcie 

klasztorów. Te przeżywały bowiem trudną sytuację, nie mogąc sprzedawać swych produktów i w konse-
kwencji nie mając środków na najbardziej podstawowe produkty, w tym żywność. Dla reżysera życie 
mnisze było czymś zupełnie nieznanym i projekt kampanii społecznej sprawił, że zaczął zagłębiać się w 
ten temat. W trakcie poszukiwań natrafił na słowa Papieża Franciszka do mniszek, aby były jak latarnie 
i pochodzenie dla innych ( por. Vultum Dei Querere». Konstytucja Apostolska o żeńskim życiu kontem-
placyjnym, n.6). I w tym momencie zrodził się w nim pomysł, by dać przestrzeń życiu mniszemu na 
ekranie. 

Początkowo film miał nosić tytuł „duc in altum – wypłyń na głębię”, ale ekipa zdała sobie sprawę, że 
najczęściej powracającym motywem w dziele była wolność. To słowo „bardzo uderza, kiedy słyszysz je 
od osoby, która zdecydowała się zamknąć na resztę życia i zdystansować się od wszystkiego, co ma zwią-
zek ze światem” – mówi Lucía González-Barandiarán, dyrektor firmy produkcyjnej Bosco Films odpo-
wiedzialnej za powstanie dzieła – „Po przyjrzeniu się temu zdajesz sobie sprawę, że to oni są naprawdę 
wolni, a my żyjący na zewnątrz jesteśmy przywiązani do wielu rzeczy”. 

Krzysztof Dudek SJ/vaticannews.va 

 
 

151. Zebranie Plenarne KWPZM w Polsce 

17.10.2023 

Na początku zebrani odmówili w kaplicy domu pielgrzyma „Arka” jutrznię, po której rozpoczęły się ob-
rady. Na ich początku ks. Dariusz Wilk CSMA, przewodniczący KWPZM, powitał nowych przełożonych 
zakonnych, którzy zostali mianowani pomiędzy majem a październikiem tego roku, a także powitał 
przedstawiciela Legionistów Chrystusa, którzy dołączyli do KWPZM. Cały pierwszy dzień tego spotkania 

https://www.vaticannews.va/pl/papiez/news/2023-09/papiez-do-duchowienstwa-otworzmy-drzwi-kosciolow-i-plebani.html
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poświęcony jest szkoleniu dla wyższych przełożonych zakonnych, prowadzonemu przez Fundację św. 
Józefa Konferencji Episkopatu Polski. 

Jako pierwszy – z przełożeniem dotyczącym podłoża i aspektów teologicznych czy mechanizmów teolo-
gicznych, które związane są z ochroną dzieci im młodzieży w Kościele katolickim – wystąpił ks. Grzegorz 
Strzelczyk. Prelegent stwierdził m.in. że aspekty teologiczne są rzadko podejmowane w przestrzeni oma-
wiania zagadnienia ochrony nieletnich czy też nadużyć dokonywanych w relacjach z dziećmi czy mło-
dymi ludźmi. 

Wskazał też że nie chodzi o wizerunek instytucji, ale o zaprzeczanie misji Kościoła danej Mu przez Chry-
stusa, gdy dochodzi – w tej wspólnocie mającej dawać świadectwo – do antyświadectwa dotyczącego nie 
tylko kwestii samego zła, ale i reakcji na to zło ze strony tych, którzy w tym Kościele są odpowiedzialni 
za Jego funkcjonowanie. 

Od tej reakcji na zło zależy zaś przede wszystkim wiarygodność głoszenia Ewangelii, a tym samym wia-
rygodność życia samego Kościoła. Omawiając wskazany temat stwierdził także że zdrowa teologia ma już 
w sobie pewne działanie prewencyjne, bo kształtuje procedury decyzyjne i działania dotyczące wszel-
kiego rodzaju nadużyć poprzez mechanizmy kontrolne dające przejrzystość. 

 

Następnie Barbara Smolińska przedstawiła kwestie dotyczące aspektów psychologicznych omawianego 
problemu dotyczącego ochrony nieletnich czy działań prewencyjnych w tym zakresie. Wskazując na 
swoje doświadczenie praktyczne w terapii oraz towarzyszeniu duchowemu w czasie rekolekcji ignacjań-
skich, dotyczące także pomocy osobom skrzywdzonym, stwierdziła że nadużycie seksualne często po-
przedzone jest nadużyciem duchowym. Na tej podstawie omówiła czynniki sprzyjające nadużyciom du-
chowym, zarówno po stronie osobowości sprawcy jak i osoby wykorzystanej. 

W głównej części wystąpienia omówiła prelegentka psychologiczne wykorzystania seksualnego, którymi 
są m.in. zranienie na zawsze, przynoszące traumę, zespół stresu pourazowego, a nade wszystko konse-
kwencje długofalowe: utrata zaufania do świata i innych oraz u osoby wierzącej też do Boga, a przede 
wszystkim zniszczone zaufanie do siebie, rodzące się poczucie małej wartości, winy, małej własnej war-
tości i wstyd, aby nikomu nie mówić o swoim cierpieniu. Konkludując wskazała, by zobaczyć osoby wy-
korzystane: najpierw dostrzec, usłyszeć czyli wysłuchać, uwierzyć oraz zrozumieć. Na koniec zaś wska-
zała środki zaradcze i rodzaje prewencji. 
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Ten blok zakończyła część pytań i odpowiedzi w materii dwóch pierwszych wystąpień. Po przerwie ka-
wowej krótką prezentację dotyczącą Centrum Ochrony Dziecka przy Uniwersytecie Ignatianum oraz po-
dejmowanych przez centrum inicjatywach związanych z ochroną nieletnich, a zwłaszcza profilaktyką i 
systemem prewencji ochrony dzieci i młodzieży przedstawił o. Adam Żak SJ, dyrektor COD oraz koor-
dynator KEP ds. ochrony dzieci i młodzieży. Wskazał także, że zarówno wyżsi przełożeni jak i ich delegaci 
mogą korzystać z całej oferty edukacyjnej i profilaktycznej wypracowywanej w ramach COD oraz jego 
doświadczenia. 

Następnie ks. Rafał Kamiński CSMA przedstawił pierwszą część aspektów prawnych dotyczących m.in. 
obowiązków przełożonych w tym względzie. Na początku swojego wystąpienia wskazał, że chciałby 
przedstawić co prawda prawne aspekty w kwestii ochrony dzieci i młodzieży, ale z drugiej strony 
chciałby, aby one miały wymiar praktycznych podpowiedzi dla wyższych przełożonych na gruncie prawa 
ogólnokościelnego, jak i wytycznych KEP w tym względzie. 

Wskazał m.in. na obowiązki przełożonego wyższego w sprawowaniu swojego urzędu, jakimi są: prze-
stępstwa nadużycia władzy lub zadania, ominięcie lub bezprawne podjęcie aktu władzy (niedbalstwo, 
niezachowanie należytej staranności), związane z zapobieżeniem przestępstwu (dopuszczanie do świę-
ceń osób odpowiednich, zgodnie z wymaganiami prawa, troska o odpowiednią formację, czuwanie nad 
dyscypliną duchowieństwa i przestrzeganiem wstrzemięźliwości oraz zachowaniem celibatu, właściwe 
reagowanie na sygnały o możliwych nadużyciach, powierzenie urzędów i funkcji osobom o odpowiednich 
kwalifikacjach, odwoływanie tych których posługiwanie przynosi szkodę oraz nauczycieli religii w szko-
łach, nie udzielanie upoważnienia do spowiadania dla nie mających odpowiednich kwalifikacji, osobisty 
kontakt i troska o przeżywających trudności), dbanie o odpowiednie stosowanie dokumentów ds. 
ochrony dzieci i młodzieży nt. prewencji. 

W samo południe w bazylice w Licheniu, przed obrazem MB Bolesnej Królowej Polski, sprawowana była 
Eucharystia sprawowana w języku łacińskim pod przewodnictwem abp. Antonio Guido Filipazziego, 
który wygłosił także homilię. Mówił w niej m.in. »Pokój z wami« – tym pozdrowieniem Jezusa Zmar-
twychwstałego rozpoczęła się obecna liturgia. Pragnę jeszcze raz skierować je do Was, drodzy Wyżsi 
Przełożeni Zakonów Męskich, dziękując Wam za zaproszenie, a za waszym pośrednictwem kieruje je do 
wszystkich Waszych współbraci. Pierwsze spotkanie nowego Przedstawiciela Ojca świętego z liderami 
wspólnot życia konsekrowanego w Polsce odbywa się podczas Eucharystii. Obserwując to, co powszech-
nie dzieje się w naszym życiu i w życiu Kościoła, myślę, że trzeba od razu zaznaczyć, że najważniejszy w 
tym momencie jest nie ten, który do Was mówi ani jego misja, najważniejsi nie jesteście nawet Wy i 
Wasze zadanie. (…) Dlatego nie może być nic większego, nic ważniejszego od tego Sakramentu i nigdy 
nie wolno nam redukować Mszy świętej do ramy lub piedestału dla nas samych, naszych działań, naszych 
idei, a nawet naszych egoistycznych interesów”. 

Nawiązując do czytań biblijnych i nauczania Kościoła, od Ojców poczynając a na ostatnich Papieżach 
kończąc, abp Antonio stwierdził: „Chciałbym uchwycić dla nas i naszej misji w Kościele jedno przesłanie, 
które zaczerpnąłem z »drugiej ściany«, czyli Świętych, a dziś św. Ignacego, biskupa Antiochii i męczen-
nika z pierwszego wieku. Od tego wielkiego Ojca Kościoła chcemy otrzymać wskazanie, które może po-
móc naszemu życiu i naszej misji w Kościele i w świecie. Jako przedstawiciel Papieża nie mogę nie przy-
pomnieć, że »właśnie służąc jedności Kościoła katolickiego rzymska wspólnota chrześcijańska w pewien 
sposób przewodzi w miłości. (…) Przewodzi w miłości, zachowuje prawo Chrystusowe i jest naznaczona 
imieniem Ojca« (List do Rzymian, prolog)” (Audiencja generalna, 14.03.2007). 

Kończąc zaś apelował: „Musi ono znaleźć szczególny oddźwięk w sercach tych, którzy mają za zadanie 
przewodzić braciom, promując jedność, promując jedność we własnej wspólnocie zakonnej oraz całym 
Kościele i z Jego pasterzami. (…) Nie jest łatwym zadaniem być jako przełożeni »ludźmi, którym powie-
rzono zadanie jedności«”, dlatego potrzebujemy modlitwy, potrzebujemy Eucharystii, sakramentu jed-
ności. (…) Modlę się i pragnę, aby wszyscy stanowili jedno”. Prosił wreszcie Arcybiskup Nuncjusz na 
koniec przez wstawiennictwo św. Ignacego i Bolesnej Królowej Polski, przywołując św. Jana Pawła II, 
„aby pokój za-panował w Ziemi Jezusa, na Ukrainie i każdej części świata”. 

ORW  Foto. Robert Adamczyk, Biuro Prasowe Sanktuarium w Licheniu 
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Ojciec Generał w uroczystość św. Teresy od Jezusa: Apel o modlitwę 

Do całego Karmelu Terezjańskiego, do mniszek, do braci, do Karmelu Świeckiego, do rodziny, do przy-
jaciół, do zgromadzeń, do grup i do ruchów stowarzyszonych: 

BŁOGOSŁAWIONEJ UROCZYSTOŚCI ŚWIĘTEJ TERESY OD JEZUSA, naszej Matki! 

Zakorzenieni w pasji Teresy dla Jezusa, dla Kościoła, dla ludzkości, jako jedno serce i jeden duch zjed-
noczmy się bez wahania i bez zniechęcenia z naszym Wodzem Miłości, Chrystusem, by modlić się o po-
kój. 

 

W obecnym czasie, z każdym dniem coraz bardziej aktualne i coraz bardziej bolesne stają się słowa Te-
resy: „Świat płonie… A my miałybyśmy trwonić czas na omawianie spraw małej wagi?!” (Dd 1,5). 

Dziś serce Teresy przeniknięte męką Jezusa staje się w każdym z nas sercem przebitym i zranionym złem 
i cierpieniami świata. Ekstaza i zjednoczenie z Bogiem stają się dziś serdecznym objęciem każdego czło-
wieka zagrożonego, źle traktowanego i wysiedlonego z powodu okrucieństwa wojny. Nasza modlitwa 
nikogo nie pomija, nie wyklucza żadnego z synów i córek Bożych. 

Wzywam was, bracia i siostry, do modlitwy w duchu prawdy, sprawiedliwości i pokoju o zaprzestanie 
wszelkiej przemocy i złożenie broni. Módlmy się wspólnie, aby niszczycielskie siły zła i zemsty prze-
kształciły się w kiełkujące ziarna nowego życia. Aby śmiercionośny wirus nienawiści został w wielu ser-
cach pokonany antidotum pojednania i nadziei. 

Proszę was wszystkich, bracia i siostry, abyście złość i oburzenie z powodu każdego martwego dziecka, 
każdej maltretowanej osoby starszej, każdej wysiedlonej rodziny, każdego okaleczone ciała, każdego 
opuszczonego stworzenia przemieniali cały ten ból w nieustanną walkę na rzecz nowego świata. 

Patriarcha Jerozolimy zaprosił nas wszystkich na dzień modlitwy i postu. W najbliższy wtorek 17-go paź-
dziernika przyłączymy się do tego wołania o pokój na ziemi Jezusa, z narodem palestyńskim i z narodem 
żydowskim. Ci, którzy modlą się razem, sieją pokój. Niech ten pokój zacznie panować w sercach każdego 
z nas, w naszych wspólnotach i w naszych rodzinach. 

Zapalmy świecę Pokoju w naszych wspólnotach i domach na znak tego światła, którego nie zagasi ciem-
ność tego świata. Rozpalmy wraz ze wszystkimi, z pokorą i odwagą to światło i pełne nadziei wołani e o 
pokój, owoc sprawiedliwości i prawdy. 

      ZAKON 
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Z Maryją i Józefem połączmy ręce i serca w ciszy komunii. Z Teresą od Jezusa i wszystkimi Świętymi 
Karmelu. Z Edytą Stein, żydowską karmelitanką, która zginęła w Auschwitz i z Mariam Baouardy, córką 
ziemi palestyńskiej, męczennicą z miłości do Jezusa i ludzkości. Edyta i Mariam, córki Teresy od Jezusa, 
niech oświetlają naszą drogę do ziemi obiecanej braci i sióstr. 

Wszystkim moim braciom i siostrom udzielam błogosławieństwa i przekazuję pocałunek pokoju. 

17 października 2023, w najbliższy wtorek, nasze lampy i nasze serca niech się zapalą i zjednoczą na 
rzecz Pokoju. 

15 października 2023 
Br. Miguel Márquez Calle, generał OCD 

tłum. O. Grzegorz A. Malec, OCD 

Izrael: „My, Karmelitanki z Jerozolimy modlimy się z dwoma narodami” 

Jerozolima (AsiaNews) – „Żyjemy z narodami Ziemi Świętej, z ich wzlotami i upadkami, na swój 
mały sposób modlimy się o pokój i sprawiedliwość na dziś i na jutro”. Piszą to siostry karmelitanki z 
klasztoru Pater Noster w Jerozolimie, które w klauzurze poświęcają swoje życie modlitwie właśnie na 
jednej z najgorętszych granic między dwoma narodami, które po raz kolejny walczą ze sobą, siejąc 
śmierć, ból i zniszczenie. Siostry czynią to na Górze Oliwnej, w miejscu, na którym starożytna tradycja 
chrześcijańska nawiązuje do modlitwy, której nauczał Jezus, i jego słów o przebaczeniu. Miejsce dziś 
zanurzone w arabskiej części Świętego Miasta, gdzie również panuje bardzo duże napięcie. Poniżej 
publikujemy list, który siostry karmelitanki z Klasztoru Pater Noster wysłały do swoich przyjaciół w 
tych bardzo bolesnych dla Ziemi Świętej dniach. 

Wspomnienie liturgiczne Matki Bożej Różańcowej: Podczas Jutrzni i Eucharystii w sobotni poranek, 7 
października, alarm brzmiał niemal bez przerwy nad Jerozolimą… aż do około południa. Stłumione 
dźwięki rakiet niszczonych przez Żelazną Kopułę dały nam znać, że był to atak. Zaskoczenie było totalne. 
Było to wydarzenie poważne i zaskakujące: atak na Jerozolimę. 

W ostatni dzień żydowskiego święta Sukkot radosne pieśni tego święta nagle ustąpiły miejsca odgłosom 
wojny. W kolejnych dniach słychać było coraz rzadsze alarmy: w tych chwilach każdy pozostawał na 
swoim miejscu, bez ruchu, w milczeniu, modląc się i czekając. 

Jerozolima zatrzymała się jakby w długim szabacie: zamknięte sklepy, zamknięte szkoły, turyści i piel-
grzymi nagle zniknęli, na ulicach mało ludzi, słychać było stłumiony hałas samolotów wojskowych wla-
tujących i wylatujących ze Strefy Gazy, dokonujących odwetu. Nasze miasto jest „chronione” przez liczne 
punkty kontrolne przed „wrogiem”, który przeniknął do Izraela i przed tymi, którzy chcieliby do niego 
dołączyć. 

Terytoria Palestyny są odizolowane, nikt nie może wjechać ani wyjechać, wielu pracowników jest poważ-
nie karanych za niemożność przybycia do codziennej pracy z Betlejem lub Jerycha… 

Ataków dokonują pojedyncze osoby. Wczoraj zdarzyło się to na komisariacie policji w pobliżu poczty, 
gdzie musimy odbierać pocztę, dziś na prostym żydowskim przechodniu, czy w reakcji na rzucanie ka-
mieniami przez młodych Palestyńczyków… 

Rząd palestyński w Gazie przeprowadził straszliwy atak na Żydów mieszkających w pobliżu ich teryto-
rium, a Palestyńczycy na innych obszarach mogliby lub próbują zrobić to samo: kiedy zapada noc w 
naszym palestyńskim sąsiedztwie, słyszymy demonstracje i strzały blisko naszych murów ...To nie pierw-
szy raz. Ale tegoroczne doświadczenie dało nam pojemniki z gazem łzawiącym, których nigdy wcześniej 
nie widziałyśmy, tych małych granatów, które zbieramy rano w krużganku i w ogrodzie: a nasza wiedza 
poszerza się, po naboje, całe petardy, łuski po kulach i cuchnącą wodę... 

Dowiedziałyśmy się o atakach na społeczności żydowskie w pobliżu Strefy Gazy, które zakończyły się 
niewyobrażalnymi morderstwami, obrażeniami, zakładnikami i zbyt dużą liczbą ofiar śmiertelnych… i 
jesteśmy równie pełne współczucia dla mieszkańców Strefy Gazy, którzy byli ofiarami intensywnych 
bombardowań, blokad i masowego exodusu. Nasze serce kieruje się ku małej wspólnocie chrześcijań-
skiej, która chroni się w szkole i kościele, z kilkoma zakonnicami i seminarzystami, a także niektórymi 
muzułmanami. 
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Wciąż jednak przygotowujemy się do przypadającej w najbliższą niedzielę uroczystości Naszej Matki 
(święto św. Teresy z Avila obchodzone wczoraj wyd.), z okazji 150. rocznicy założenia naszej fundacji. 
Klasztor i jego zakonnice przeszły przez wiele okresów wrogości i żyły pod różnymi władzami, osmańską, 
jordańską, brytyjską… Dziś te władze są izraelskie, chociaż nasze sąsiedztwo Starego Miasta i Góry Oliw-
nej, z ludnością palestyńską, pozostaje „spornym, okupowanym, zaanektowanym” obszarem Wschod-
niej Jerozolimy. 

 

Nasze Karmele w Betlejem, Nazarecie i Hajfie również znajdują się pod atakowaniem ze Strefy Gazy, a 
teraz także z południowego Libanu, który jest naprzeciwko i bardzo blisko Góry Karmel. Solidaryzujemy 
się... Ambasady oferują nam repatriację, ale oczywiście wyjazd nie wchodzi w grę! 

Żyjemy z narodami Ziemi Świętej, z ich wzlotami i upadkami, w naszej małej wspólnocie modlimy się o 
pokój i sprawiedliwość na dziś i na jutro. Ta wojna pokazuje, że mury i inne ograniczenia lub nadzór są 
bezużyteczne na dłuższą metę. Tylko sprawiedliwość i szacunek mogą doprowadzić do trudnego, ale 
trwałego pokoju. Każdego dnia jesteśmy w stanie zauważyć jego nasiona dzięki niezwykłym ludziom, 
zarówno Żydom, jak i Palestyńczykom. 

Dla naszego klasztoru jest to moment zbioru oliwek, moment pełen utrudzenia, ale pogodny i radosny; 
modlitwa jest na porządku dziennym; napięcie jest wyczuwalne. Dziękujemy całemu Zakonowi za wspól-
notę modlitwy za cierpiących i za tych, którzy mają za zadanie podejmować decyzję. A także za walczą-
cych po obu stronach: niech pozostaną ludźmi... 

Dla chrześcijan Ziemi Świętej wtorek 17 października będzie dniem postu i modlitwy o pojednanie, „po-
nieważ Bóg nie jest Bogiem zamętu, ale pokoju” (1 Kor 14, 33). Zapraszamy was, bracia i siostry, do 
przyłączenia się do modlitwy, aby Pan naprawdę obdarzył nas swoim pokojem! 

Za: carmelitaniscalzi.com (tłum. Grzegorz A. Malec, OCD) 

 

Spotkanie młodych kapłanów w Zawoi 

W dniach 17-19 października w naszym klasztorze w Zawoi odbyło się spotkanie młodych kapłanów na-
szej prowincji. W spotkaniu brali udział wszyscy bracia, którzy przyjęli święcenia kapłańskie nie dawniej, 
niż dziesięć lat temu. W tym roku zebrało się nas dwunastu, w tym pięciu tegorocznych neoprezbiterów. 
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Środowe przedpołudnie upłynęło nam na wykładzie z o. prof. Dariuszem Borkiem OCarm, Dziekanem 
Wydziału Prawa Kanonicznego UKSW. Po południu mieliśmy zaś okazję porozmawiać we własnym gro-
nie, dzieląc się refleksjami i pomysłami związanymi z życiem naszego Zakonu i Prowincji. Rozmowy 
kontynuowaliśmy, już w nieformalnej atmosferze, także wieczorem. 

 

Czwartek miał charakter rekreacyjny i integracyjny. Niektórzy musieli ze względu na obowiązki wyjechać 
z Zawoi nieco wcześniej. Pozostali wyruszyli w trasę, zdobywając zamglony szczyt Małej Babiej Góry. 

Choć życie zakonne dostarcza wielu okazji do spotkań, zebranie się w takim składzie jest czymś unikato-
wym. Wymiana doświadczeń, zarówno pomysłów, jak i zmartwień, działa budująco i daje poczucie, że 
nie idzie się samemu. 

o. Marcin Wojnicki OCD                                                                                                                      Za: karmel.pl 

 

Deszcz Róż na przemyskim Karmelu 

W wigilię święta św. Teresy od Dzieciątka Jezus i Najświętszego Oblicza, czyli 30 września 2023 r. w 
kościele karmelitów bosych w Przemyślu, od godz. 19.30 do północy miało miejsce modlitewne czuwanie 
zwane „Deszczem Róż”, przygotowane i prowadzone przez Karmelitański Ruch Ewangelizacyjno-Modli-
tewny, którego moderatorem jest o. Andrzej Ruszała. 

Wprowadzeniem do czuwania było zawiązanie wspólnoty przez o. Andrzeja i Diakonię Muzyczną KREM-
u. Ojciec przywitał zebranych w kościele i czuwających przy odbiornikach internetowych. Kościół wypeł-
nił się po brzegi czcicielami św. Teresy. Większość z nich to ludzie spoza Przemyśla. Wszyscy zostali 
zachęceni do przedstawienia się sobie nawzajem oraz poinformowani o przebiegu czuwania, które skła-
dać się będzie z trzech części: świadectw ludzi obdarowanych łaskami, adoracji Najświętszego Sakra-
mentu i Eucharystii. Ponadto w tym roku po raz pierwszy została wprowadzona 45-minutowa przerwa 
na gorącą herbatę, kawę i słodki poczęstunek. W przerwie tej można było też nabyć książki o św. Teresie, 
modlitewniki i różane świece wykonane przez członków naszej wspólnoty. Ci, którzy pierwszy raz uczest-
niczyli w czuwaniu, zostali poinformowani o tym, że w drugiej części adoracji będzie czas na napisanie 
listów do św. Teresy. Kto nie miał swojej papeterii, mógł ją otrzymać gratis. Intencje zawarte w listach 
będą przez cały rok omadlane przez KREM i Wspólnotę Karmelitanek Bosych. 

Po tej części wstępnej o. Andrzej zaprosił uczestników czuwania do podzielenia się tym, jak św. Teresa 
odpowiedziała w minionym roku czy wcześniej na ich prośby. Wystąpiło 10 świadków, którzy z radością 
dziękowali Bogu za wielkie dzieła, jakie uczynił w ich życiu. Trzy osoby dziękowały za dar potomstwa, 
dwie za uzdrowienie z raka, kolejne zaś za uwolnienie od uzależnienia od alkoholu, za uzdrowienie relacji 
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w małżeństwie, za dar pokoju i radości oraz za uratowanie związku małżeńskiego zagrożonego rozwo-
dem. Po każdym świadectwie Diakonia Muzyczna dziękowała Bogu refrenem pieśni: „Bo wielkiś Ty, wiel-
kie dzieła czynisz dziś, nie dorówna tobie nikt”. Świadectwa są dowodem na to, że mała Tereska nie 
umarła, lecz wkroczyła w nowe życie w niebie, skąd zsyła „deszcz róż” na ziemię, będąc wierna swoim 
słowom wypowiedzianym przed śmiercią. 

 

Druga część czuwania wypełniona była adoracją Pana Jezusa ukrytego w Najświętszym Sakramencie. 
Adorację tę przeżywaliśmy wraz ze św. Teresą obecną z nami w swoich relikwiach i wizerunku ozdobio-
nym czerwonymi różami i oświetlonym blaskiem świec. Obok dużego zdjęcia Teresy stała też figura 
Matki Bożej uśmiechu, który uzdrowił ją w dzieciństwie z ciężkiej choroby. Liderka KREM-u Irena wraz 
z animatorką Diakonii modlitwy wstawienniczej Małgorzatą rozpoczęły wspólnotową modlitwę, zano-
sząc dziękczynienia i prośby do obecnych wśród nas Pana Jezusa, Maryi i św. Teresy. Następnie Woj-
ciech, lider Diakoni muzycznej, odczytał życiorys Świętej, po czym Irena i Małgorzata na przemian pro-
wadziły medytację na temat małej drogi św. Teresy od Dzieciątka Jezus. Medytacja przeplatana była 
pieśniami i ustnymi modlitwami, w których jak refren powtarzało się wołanie o to, aby w naszych sercach 
zakwitły róże pokornej i cierpliwej miłości. Pierwsza część adoracji została zakończona Litanią do św. 
Teresy oraz następującą modlitwą: 

„O umiłowany Kwiecie Jezusa, uśmiechnij się do nas na końcu tej adoracji, a przez niewysłowioną sło-
dycz Jego dziecięctwa spełnij obietnice: rzuć na nas i na wszystkich ludzi deszcz róż, który by nam przy-
pomniał nieskończoną miłość Boga naszego i wiekuiste wesele, jakie nam zgotował w niebie, gdzie mamy 
nadzieję wraz z Tobą miłosierdzie jego wyśpiewać na wieki. Panie Jezu, prosimy cię teraz, abyś pobłogo-
sławił nasze serca i uczynił nas małymi i pokornymi dziećmi naszego Ojca”. 
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Druga część adoracji była trwaniem w ciszy sercem przy Sercu Jezusa. Umocnieni w wierze i ufności 
wobec Niego powierzaliśmy Mu samych siebie i swoje problemy a następnie przelewaliśmy je na listowy 
papier, prosząc św. Teresę o wstawiennictwo. Zaklejone koperty wrzucaliśmy do dużej skrzynki umiesz-
czonej przy wizerunku Świętej. Podczas podchodzenia do niej Tomasz z Diakonii jedności wręczał każ-
demu własnoręcznie wykonane zakładki z zasuszonym płatkiem róży i informacją o KREM-ie. 

O godz. 21.45 wszyscy chętni udali się do kawiarenki na posiłek oraz do stoiska z książkami i świecami. 
Dochód ze sprzedaży przeznaczony został na ogrzewanie kościoła i ewangelizację. 

Zwieńczeniem czuwania była msza św. z formularza o św. Teresie od Dzieciątka Jezus. Podczas Eucha-
rystii Diakonia muzyczna KREM-u grała i śpiewała pieśni oparte na wierszach św. Teresy. Muzyka ta 
wyciszyła i rozmodliła nasze serca, budząc zachwyt i miłość. W homilii o. Andrzej, nawiązując do prze-
czytanego fragmentu Ewangelii, w której Jezus wysławia Ojca za Jego miłość do prostaczków, wyjaśnił, 
że prostaczkami są małe dzieci. Należy do nich też św. Teresa, ponieważ ona w relacji z Bogiem miała 
postawę dziecka i uczyła, jak stawać się takim dzieckiem. Na przykładach z życia Świętej o. Andrzej wy-
jaśniał, jak w konkretnych sytuacjach, zwłaszcza tych trudnych, postępować, by być jak dziecko. 

Po Eucharystii otrzymaliśmy błogosławieństwo relikwiami Świętej. Podczas podchodzenia do ucałowa-
nia relikwii można było zabrać na pamiątkę poświęcone wcześniej płatki róż i karteczki z sentencjami 
św. Teresy. 

Kończąc czuwanie, o. Andrzej podziękował wszystkim za obecność i modlitwę, a organizatorom za trud 
włożony w jego przygotowanie oraz zaprosił na kolejny „deszcz róż” za rok. 

Janina Orzechowska (KREM)                                                                                                              Za: karmel.pl 

Kraków: Święcenia diakonatu 
 
Z radością informujemy, że 14 października 2023 roku, wspólnota świętego Kościoła katolickiego oraz 
Krakowska prowincja Karmelitów Bosych, otrzymała nowego diakona. Jest nim br. Sylwester Maria od 
Jezusa Miłosiernego (Rzepecki). Sakramentu święceń udzielił JE Ksiądz Biskup Jan Zając. Wśród zebra-

nych gości obecna była rodzina br. Sylwe-
stra, ojciec prowincjał Tadeusz Florek 
oraz  bracia i siostry w Karmelu. 

Do zadań diakona należy pomagać bisku-
powi i prezbiterom w posłudze słowa, oł-
tarza i miłości – głosić Ewangelię, przy-
gotowywać Ofiarę Eucharystyczną i roz-
dzielać wiernym Ciało i Krew Pańską, 
przewodniczyć modlitwom, udzielać 
chrztu, nosić Wiatyk do ciężko chorych, 
przewodniczyć obrzędom pogrzebu, asy-
stować przy zawieraniu związków mał-
żeńskich oraz je błogosławić, pełnić 
dzieła miłosierdzia. 

Pamiętajmy o naszym bracie diakonie 
Sylwestrze w swoich modlitwach, pro-
sząc dla niego o wszelkie potrzebne łaski 
od Boga do pełnienia dzieła posługi. 

Za: karmel.pl 

 
Karmelitańska obecność na Synodzie Biskupów 

„Ku Kościołowi synodalnemu: komunia, uczestnictwo i misja” – to temat XVI Zwyczajnego Zgromadze-
nia Ogólnego Synodu Biskupów, zwołanego przez papieża Franciszka. Po raz pierwszy Synod obejmuje 
trzy fazy: lokalną, kontynentalną i powszechną, rozłożone w czasie od 2021 do 2024 roku.  
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Po zakończeniu fazy lokalnej i kontynentalnej Sekretariat Generalny Synodu zredagował tworzony na 
podstawie ich wyników dokument roboczy (Instrumentum laboris) zgromadzenia synodalnego, które – 
podobnie jak w przypadku dwóch zgromadzeń Synodu Biskupów o rodzinie w 2014 i 2015 roku – oprócz 
październikowej sesji bieżącego roku (2023), będzie miało swą drugą sesję w październiku roku przy-
szłego (2024). Sekretariat Synodu wyjaśnił, że taka decyzja podjęta przez Papieża, wynika z pragnienia, 
aby temat Kościoła synodalnego, ze względu na jego rozległość i znaczenie, mógł być przedmiotem dłuż-
szego rozeznania.  

Zauważmy, że w październikowych obradach Synodu w bieżącym roku nie zabrakło obecności karmeli-
tańskiej, którą zagwarantowali: abp George Desmond Tambala OCD, metropolita Lilongwe, stolicy Ma-
lawi w Afryce; abp Soon Taick Peter Chung OCD, metropolita Seulu, tj. stolicy Korei Południowej, i sio-
stra Nirmala Alex Maria Nazareth AC, przełożona generalna agregowanego do Karmelu Terezjańskiego 
zgromadzenia zakonnego „Apostolic Carmel” w Indiach. Członkiem Synodu jest nadto abp Filippo Ian-
none OCarm., prefekt Dykasterii ds. Tekstów Prawnych. 

Módlmy się o dobre owoce obrad synodalnych dla całego Kościoła.  
o. Szczepan T. Praśkiewicz OCD 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

54. rocznica śmierci Sł. Bożego Anzelma Gądka OCD 

„Duszą wszystkich czynności jest modlitwa” 

W dniu 15 października, w którym czcimy św. Teresę od Jezusa, Doktora Kościoła oraz Matkę i Mistrzy-
nię Karmelu Reformowanego, przypada także rocznica przejścia do wieczności Sługi Bożego o. Anzelma 
od św. Andrzeja Corsini OCD. We wspólnotach naszego Zgromadzenia dzień ten jest obchodzony uro-
czyście, o czym świadczą informacje i fotografie przesyłane do Postulacji w Łodzi. W tym roku 2023 
przypada 54. rocznica śmierci Ojca Założyciela. 

 

Siostry naszego domu w Rzymie w godzinach porannych wzięły udział w Jutrzni razem z międzynaro-
dową wspólnotą Ojców, w kaplicy Teresianum, a następnie pod przewodnictwem o. Łukasza Strzyża 

        PROWINCJA - BRACIA 
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OCD została odprawiona koncelebrowana Msza św. w intencji o rychłą beatyfikację o. Anzelma, pierw-
szego rektora rzymskiego Kolegium, oraz o światło Boże w pracach procesu beatyfikacyjnego. 

Szczególnie uroczyście przeżywała dzień powyższej rocznicy nasza wspólnota Sióstr Karmelitanek Dzie-
ciątka Jezus w domu prowincjalnym w Łodzi. W godzinach porannych w kaplicy przy ul. Złocieniowej 
była sprawowana Msza święta o łaskę beatyfikacji Sługi Bożego. Następnie uczciłyśmy pamięć o Ojcu 
Założycielu pieśnią: Szczęśliwy, czcigodny Nasz Ojcze... oraz wysłuchałyśmy niezwykłe świadectwo za-
warte w archiwalnym liście o. Ottona Filka OCD, z 18 października 1969 r. Został on napisany w Krako-
wie, tuż po powrocie z pogrzebu o. Anzelma, a skierowany był do o. Efrema Bieleckiego OCD, przebywa-
jącego wtedy na studiach w Rzymie oraz do współbraci w Munster (USA). List zawiera opis ostatniego 
dnia życia Sługi Bożego oraz przebiegu uroczystości pogrzebowych w Łodzi. Na zakończenie listu o. Otto 
wyraża następujące osobiste świadectwo – kim był dla niego o. Anzelm: 

Nasz Ojciec Anzelm był rzecznikiem autentycznego życia Karmelu Reformowanego, obrońcą jego wie-
kowych form, przedstawicielem kierunku terezjańskiego wolnego zarówno od miękkości, jak i przesad-
nych surowości i mistyfikacji, ale pełnego tężyzny wewnętrznej i ładu zewnętrznego. Temu swojemu sta-
nowisku dawał konsekwentnie wyraz aż do końca życia całym postępowaniem i każdym słowem. Ale ileż 
go to kosztowało! Mimo zachowanego zawsze niezachwianego pokoju, zdradzał jednak niekiedy ból we-
wnętrzny na widok ujemnych zjawisk życia zakonnego. I wówczas przemawiał, niezwykle taktownie, 
dyskretnie ale tak, że wszyscy rozumieli o co chodzi. Mimo, że już nie był przełożonym, pozostała jednak 
w jego sercu głęboka troska ojcowska o dobro duchowe swoich dzieci. Bo my jesteśmy wszyscy jego 
dziećmi. Lubiłem go nazywać „Ojcem naszej Prowincji”. 

W dniu 15. X. br. po południu, w czasie rekreacji, obejrzałyśmy wspólnotowo prezentację „Refleksje 
w jesieni życia...”, opracowaną na podstawie Listów Ojca Założyciela do sióstr karmelitanek Dzieciątka 
Jezus, z ostatnich lat jego życia. Z ich lektury można w pewnym stopniu poznać jego życie wewnętrzne, 
jego przemyślenia, pozytywne podejście do swojego wieku z nieodłącznymi dolegliwościami i słabną-
cymi siłami, a nade wszystko zauważyć jego gotowość na dzień spotkania z Panem i „wielki dzień wiecz-
ności”. 

Wieczorem siostry wspólnoty domu prowincjalnego oraz z pobliskich domów – Łodzi II oraz z Ksawe-
rowa - wzięły udział we Mszy św. w kościele Ojców karmelitów przy ul. Liściastej, gdzie przy sarkofagu 
Sługi Bożego a następnie w czasie Eucharystii, którą sprawował o. Ernest Maria Zielonka OCD, przeor 
i proboszcz parafii, modliliśmy się o łaskę beatyfikacji o. Anzelma. 

W kazaniu o. Przeor zauważył m. in., że patrząc dziś na świat, który nas otacza, na sytuacje w których ży-
jemy i na to, czego doświadczamy na co dzień, szukamy rozwiązań i dróg nadziei, szukamy światła. Czę-
sto jednak chcemy po swojemu układać swoje życie, zapominając o tym, że Bóg istnieje i chce nam po-
móc. Natomiast Ojciec Anzelm w swoim nauczaniu daje nam rozwiązania bardzo proste. Pisze, że: „du-
szą wszystkich czynności jest modlitwa”, że bez modlitwy, bez ducha, bez tej głębokiej Bożej obecności 
w naszym życiu, nie poradzimy sobie. Tylko na modlitwie możemy znaleźć światło i pomoc. Kaznodzieja 
przytoczył też słowa o. Anzelma – niejako jego testament dla nas: „Zaufaj Miłości, wierz w Miłość i żyj 
radosną miłością. To twoja siła”. 

Niechaj to przesłanie o. Anzelma będzie także dla nas umocnieniem i światłem na naszej drodze do zjed-
noczenia z Dzieciątkiem Jezus, naszym Panem. 

Boskie Dzieciątko Jezus, racz obdarzyć chwalą świętych Ojca Założyciela! 
s. Imelda Kwiatkowska 

 

Profesja wieczysta w Poznaniu 

Dnia 14 października, w przeddzień uroczystości Naszej Świętej Matki Teresy od Jezusa, na Mszy św. o 
godzinie 11.30 swoje śluby wieczyste złożyli nasi trzej współbracia: 

Br. Piotr J. od przebitych Serc Jezusa i Maryi OCD (Mikołajczyk) 
Br. Paweł od Niepokalanego Serca Maryi OCD (Żuk) 
Br. Bartosz od Krzyża OCD (Dalaszyński) 

Bracia Piotr i Paweł przeszli cały cykl formacji w naszej Prowincji, br. Bartosz, od kilku lat studiował na 
zakonnej uczelni Teresianum w Rzymie. 
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Mszy świętej i ceremonii ślubów przewodniczył Prowincjał o. Łukasz Kansy. W uroczystości oprócz 
wspólnoty poznańskiej brali udział również bracia z innych wspólnot: z Warszawy: o. Wojciech Ciak, o. 
Jakub Kamiński; z Zamartego: o. Zbigniew Kolka, o. Józef Tracz; ze Zwoli: o. Grzegorz Góra; nasz kleryk 
br. Andrzej Lutski studiujący w Krako-
wie; z Gorzędzieja: o. Marian Stankie-
wicz; z Drzewiny: o. Waldemar Barwiń-
ski, o. Krzysztof Jarosz; z Litwy: br. 
Arunas Juodinis; z Sopotu: o. Tobiasz 
Zarzecki, z Wrocławia: o. Krzysztof Pi-
skorz. Gościliśmy również brata z Pro-
wincji Krakowskiej: nowicjusza Marka. 
Bracia profesi zaprosili na uroczystość 
swych znajomych księży: br. Piotr 
swego księdza Proboszcza, ks. Michała 
Tomiaka z parafii św. Rocha w Pozna-
niu, ks. Jana Hadalskiego; br. Paweł o. 
Pawła Kail SDB z Wrocławia. W naszym 
kościele pojawiła się liczna rodzina 
braci, przyjaciele i przedstawiciele pa-
rafii. 

O. Prowincjał, wygłaszając kazanie mówił by słuchać w życiu Słowa Bożego, wypełniać je, gdyż w ten 
sposób człowiek staje się w życiu szczęśliwym. Ważne jest również w życiu zakonnym, by podążać prostą 
drogą, gdyż ta jest najkrótsza i najszybsza, a nie iść za ofertami świata. 

Liturgię uświetniał duchowo śpiew. Mianowicie Litanie do Wszystkich Świętych śpiewał br. Diakon Hen-
ryk – franciszkanin, natomiast śpiewom liturgicznym przewodziła schola naszego Sanktuarium o nazwie 
„Silentium”. 

Na zakończenie Mszy św. br. Bartosz, dziękując w imieniu swych współbraci formatorom, rodzicom i 
wszystkim uczestnikom, przywołał słowa św. Teresy z jej dzieciństwa, kiedy to rozważając prawdę o życiu 
wiecznym, powtarzała słowa: na zawsze, na zawsze... Bracia również na zawsze złożyli śluby Chrystu-
sowi. 

Po zakończeniu Mszy św. ze-
brani kapłani i bracia udali się 
na wirydarz klasztorny, pod fi-
gurę św. Józefa, i razem z wie-
czystymi już profesami zrobili 
wspólne zdjęcie. Klasztor po-
znański obiad i poczęstunek 
przygotował w specjalnie przy-
gotowanym na tę uroczystość 
namiocie w ogrodach Kar-
melu. 

W międzyczasie o godz.15:00 
wszyscy przybyli karmelici 
prowincji warszawskiej spo-
tkali się w refektarzu dla 
uczczenia imienin o. Prowin-
cjała (przeniesionych na ten 
dzisiejszy dzień). W imieniu 
wszystkich braci prowincji o. 

Wojciech Ciak, I radny złożył o. Łukaszowi życzenia m.in. aby pomagał nam podążać we właściwym kie-
runku. Otrzymał prezent – książkę „Studnia Eliasza”. Następnie wypiliśmy toast i zjedliśmy tort imieni-
nowy z ciekawym dosyć zdjęciem i ewangelicznym przesłaniem. 

o. Aleksander Szczukiecki OCD 
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W Poznaniu trzech nowych diakonów 

Dziś, w uroczystość Naszej Świętej Matki Teresy od Jezusa, na Mszy św. o godzinie 13.00 święcenia dia-
konatu przyjęli nasi trzej współbracia: 

Br. Piotr J. od przebitych Serc Jezusa i Maryi OCD (Mikołajczyk) 
Br. Paweł od Niepokalanego Serca Maryi OCD (Żuk) 
Br. Bartosz od Krzyża OCD (Dalaszyński) 

Mszy świętej i obrzędom święceń przewodniczył ks. bp Jan Glapiak, którego przywitał o. Prowincjał. W 
uroczystości oprócz wspólnoty poznańskiej brali udział również bracia z innych wspólnot: z Zamartego: 
o. Józef Tracz; ze Zwoli: o. Serafin Tyszko, o. Bogusław Wielgoszewski; z Gorzędzieja: o. Marian Stan-
kiewicz; z Litwy: br. Arunas Juodinis; z Sopotu: o. Tobiasz Zarzecki, z Wrocławia: o. Andrzej Pruszkow-
ski i br. Andrzej Lutski przebywający obecnie w Krakowie. 

 

Gościliśmy również z Prowincji Krakowskiej br. Pawła Starzyńskiego. Bracia profesi zaprosili na uroczy-
stość swych znajomych księży: br. Piotr i br. Bartosz swoich księży Proboszczów, o. Pawła Gałaszew-
skiego SJ, ks. Jana Hadalskiego SChr z trzema księżmi diakonami: Bogdanem, Mateuszem i Aleksan-
drem. W naszym kościele pojawiła się liczna rodzina braci, przyjaciele i przedstawiciele parafii. 

Ks. Biskup Jan, wygłaszając homilię przypomniał wszystkie obowiązki diakona, związane z naśladowa-
niem Chrystusa w Kościele i w jego posługach. Zwrócił uwagę na to by rozwijać przyjaźń z Chrystusem, 
z okazji uroczystości św. Teresy od Jezusa nawiązał do jej słów o wzrastaniu w miłości do Chrystusa. 
Podkreślił wagę człowieczeństwa Chrystusa w drodze duchowej chrześcijanina. 

Liturgię wzbogacił śpiew. Litanie do Wszystkich Świętych śpiewał ks. Diakon Aleksander – SChr, nato-
miast śpiewom liturgicznym przewodziła schola „Silentium”. 

Na zakończenie Mszy św. br. Piotr, w imieniu braci współdiakonów, podziękował przede wszystkim Bogu 
za dar diakonatu i biskupowi za święcenia. Na koniec podziękowań zwrócił się do ks. Biskupa w języku 
hiszpańskim, który Ksiądz Biskup dobrze zna, w latach 1989-1993 odbył studia specjalistyczne z prawa 
kanonicznego na Uniwersytecie Nawarry w Pampelunie, uzyskując stopień naukowy doktora. 
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Po zakończeniu Mszy św. ks. Biskup, zebrani kapłani i bracia udali się na wirydarz klasztorny, pod figurę 
św. Józefa, i razem z wieczystymi już profesami zrobili wspólne zdjęcie. Klasztor poznański obiad i po-
częstunek przygotował w specjalnie przygotowanym na tę uroczystość namiocie w ogrodach Karmelu. 

o. Aleksander Szczukiecki OCD 

 

Z nowicjatu w Zamartem… 

Niech Trójca Przenajświętsza będzie uwielbiona w naszym nowicjacie i w całym Karmelu!  

I Bogu dzięki za nasze obłóczyny! Dziękujemy również naszym gościom z Prowincji Południowej za przy-
bycie do nas na tę uroczystość z tak daleka! A także tylu wspólnotom sióstr za złożone nam w tym dniu 
życzenia! 

 

Wygląda na to, że od września już przyzwyczajamy się powoli do noszenia habitów (choć wstawanie na-
dal sprawia trochę kłopotów…) i do naszego nowego — nowicjackiego — stylu życia. 

Na rekreacjach popołudniowych (oczywiście obowiązkowa herbatka w termosie i prowiant na drogę) 
zwiedziliśmy już z braćmi nieco okolicę i Zamarte jest naprawdę niesamowicie piękne. Rozpoczyna się 
powoli sezon nie-ogrodowy więc nie mamy już aż tylu prac z łopatami i widłami, ale za to z grabiami. 

W Święto Imienia Maryi byliśmy u naszych Sióstr w Bornym Sulinowie — siostry były przemiłe, a w ich 
klasztorze panowała atmosfera życia z Chrystusem! Mieliśmy także rekreację w Drzewinie, w której brało 
udział kilka naszych klasztorów. To tam strzelaliśmy z łuku z o. Prowincjałem. Byliśmy też na ślubach 
wieczystych naszych braci w Poznaniu. Całe spotkanie było bardzo błogosławione i krzepiące na duchu: 
tylu braci (postulat, bracia, nowicjat, czyli my, ojcowie i sami bracia składający śluby wieczyste) w jed-
nym miejscu — super. 

Od lewej: Marek, Ernestas, Adrian, o. Józef 
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Oprócz tego obfitujemy w Bożą opiekę, w nieprzebrane łaski Jego Sakramentów, dni skupienia, wykłady. 
Oby w tym wszystkim nasze dusze rozkwitły dla Pana! 

Trwamy i mamy nadzieję na niebo i dobre przeżycie tego nowicjatu! Ale niech każdy kto to czyta wspiera 
nas modlitwą! 

      bracia nowicjusze 

 

Dzień Papieski w Obkasie 

W dniu 15 października br. z okazji Dnia Papieskiego w kościele parafialnym pw. Świętych Apostołów 
Filipa i Jakuba w Obkasie, odbył się  koncert poświęcony św. Janowi Pawłowi II w wykonaniu 
istniejącego przy klasztorze Karmelitów Bosych w Zamartem zespołu KarmelLove. 

 

Wykonano między innymi utwór „W mroku jest tyle światła”, który jest fragmentem poematu „Pieśń o 
Bogu ukrytym”, napisanego przez młodego kleryka Karola Wojtyłę. Mało kto wie, że ten poemat ukazał 
się po raz pierwszy w powojennych wydaniach „Głosu Karmelu” (2 i 3 nr/1946 r.) Był to debiut młodego 
i mało znanego jeszcze kleryka, którego koledzy nazywali żartobliwie „początkującym świętym”.  Zostały 
wykonane inne jeszcze utwory poświęcone Świętemu Papieżowi, które są wyrazem wdzięczności jak np.: 
„Pieśń dla Jana Pawła II w podziękowaniu za pontyfikat”, czy wręcz modlitwą jak np. „Biały pielgrzym” 
(Nie zastąpi ciebie nikt). Zaśpiewano wspólnie z wiernymi ulubioną piosenkę oazową papieża – „Barkę”, 
która jak mówił „zaprowadziła go aż do Watykanu”. 

Na koniec zespół wykonał utwór pt. „Pieśń poranna” znany bardziej pod nazwą „Kremówki”, po której 
wierni mogli zabrać do domów zareklamowane przez samego papieża wypieki. Kremówki zostały 
upieczone przez członkinię zespołu i wokalistkę Hanię. Częściowo zostały podarowane przez 
zaprzyjaźnioną z zespołem i parafią panią Jadwigę, która sprowadziła je aż z samych Wadowic.   

o. Zbigniew Stachowicz, OCD 

 

„Spotkajmy swoją miłość na moście” 

Relacja z wydarzenia w Instytucie Duchowości Carmelitanum w Warszawie 

1 października w Instytucie Duchowości Carmelitanum przy kościele oo. Karmelitów Bosych na Solcu, 

miało miejsce niecodzienne wydarzenie, do udziału w którym zostali zaproszeni małżonkowie oraz na-

rzeczeni. Tytuł wydarzenia nawiązywał do znaczącego epizodu z życia rodziców św. Teresy od Dzieciątka 

Jezus i Najświętszego Oblicza — Zelii i Ludwika Martin. Początek ich znajomości, to moment, kiedy Zelia 

mijając pewnego dnia na moście w Alençon młodego, dystyngowanego mężczyznę, usłyszała wewnętrzny 
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głos mówiący: „To właśnie tego mężczyznę przygotowałem dla ciebie.” Od chwili poznania się młodzi 

powierzyli swój związek opiece Boga, który w ich małżeństwie miał mieć zawsze pierwsze miejsce.  

Celem wydarzenia na Solcu było zaproszenie małżonków i narzeczonych do przywołania w pamięci i 

głębszego dotknięcia tej tajemnicy przeznaczenia i powołania do małżeństwa i rodzicielstwa w konkret-

nym momencie swojego życia.  

Wydarzenie rozpoczęło się wykładem prof. Ma-

rii Ryś zatytułowanym: „Dlaczego Ci, których 

kochamy – nie czują się kochani”. Pani profesor 

w interesujący i przystępny sposób ukazała nie-

zbędność i wartość miłości, jako podstawy 

wszelkich prawdziwych, głębokich relacji mię-

dzy ludźmi. Sztuka poznawania języków miło-

ści, różniących się w przypadku kobiet i męż-

czyzn, poznawanie i uczenie się ich od drugiego 

człowieka, to niezbędne warunki trwania i roz-

woju każdej relacji. Ta prawda odnosi się szcze-

gólnie do relacji małżeńskich, gdzie koniecz-

ność obcowania w codziennym życiu, trud i ob-

owiązki zawodowe, odpowiedzialność związana 

z rodzicielstwem, mogą prowadzić do wielu nie-

porozumień i konfliktów. Jednak, jak podkreśliła Pani psycholog, choć ten psychologiczny aspekt w re-

lacjach między ludźmi jest ważny, nie on jest najważniejszy. Odpowiedź, gdzie odnaleźć pomoc i wska-

zówki, jak uczynić miłość fundamentem każdego związku, znaleźć możemy w Piśmie Świętym, między 

innymi w przytoczonym przez panią profesor Hymnie o miłości św. Pawła. Zaś życiowy drogowskaz sta-

nowić ma patrzenie na miłość w perspektywie Krzyża Chrystusa, zgodnie z przywołanymi na koniec wy-

kładu słowami św. Jana Pawła II: „Miłości bez Krzyża nie znajdziecie, a Krzyża bez Miłości nie udźwi-

gnięcie”. 

Po wykładzie, małżeństwo aktorów, Pań-

stwo Natalia i Piotr Czekalscy, odczytali, w 

ramach krótkiego Salonu Świętych, wspo-

mnienia i listy Zelii Martin na temat ich 

małżeńskiego i rodzinnego życia, a także 

wspomnienia św. Teresy od Dzieciątka Je-

zus i Najświętszego Oblicza o widzianych jej 

oczyma wydarzeniach z życia rodziny. Wy-

brane fragmenty tekstów ukazały obraz ro-

dziny, której piękno zrodziło się z decyzji 

postawienia Pana Boga na pierwszym miej-

scu w życiu. Dzięki temu także często 

trudne, niezrozumiałe i bolesne doświad-

czenia, których doświadczali członkowie tej 

rodziny, odczytywane były w świetle łaski. 

Widzialnym owocem takiego ustawienia 

priorytetów w życiu jest osiągnięta świętość Rodziców oraz ich świętej Córki, doktora Kościoła. Odczy-

tywanym treściom towarzyszył piękny podkład muzyczny z udziałem fletu i harfy w wykonaniu artystów 

Teatru Wielkiego — Opery Narodowej w Warszawie, Pani Agnieszki Prosowskiej-Iwickiej oraz Pani Anny 

Piechury-Gabryś.  

Następny punkt programu stanowiła procesja do spotkania na symbolicznym moście przed kościołem. 

We wprowadzeniu Ojciec Wojciech Ciak zwrócił uwagę na to, że nie chodzi tu wyłącznie o symboliczny 

gest. Ten moment spotkania ma ożywić pamięć o chwili, w której oboje rozeznali, że są sobie przezna-

czeni, chwili, w której każdy z nich podjął życiową decyzję i wybór właśnie tej osoby jako współmałżonka 
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i rodzica mających przyjść na świat dzieci. Ta decyzja i ten wybór, ślubowane później przed Bogiem, 

których codzienne świadome podtrzymywanie stanowi o wiernym trwaniu w związku małżeńskim w ra-

dościach i smutkach, bez względu na zmieniające się okoliczności życia.  

Małżonkowie otrzymali z rąk Ani, 10-letniej córki jednego z obecnych małżeństw, piękne czerwone róże 

i procesyjnie udali się na spotkanie swoich żon, które także w procesji przechodziły przed kościół. Mał-

żonkowie i narzeczeni podchodzili kolejno do siebie z przeciwnych stron, spotykali się na zaimprowizo-

wanym moście, gdzie mąż lub narzeczony wręczał żonie lub narzeczonej różę, i następnie pary razem 

wchodziły do kościoła, gdzie oczekiwały na Mszę świętą odprawianą w ich intencji. Tym krótkim spotka-

niom towarzyszyło często wyraźne wzruszenie, ale tajemnicą pozostanie, co działo się w tej szczególnej 

chwili w umysłach i sercach małżonków. Tu także parom towarzyszyła harmonia dźwięków harfy i fletu 

w perfekcyjnym wykonaniu naszych muzyków.  

Msza święta odprawiona została przez ojca Wojciecha Ciaka OCD, inicjatora i organizatora obecnego 

wydarzenia. W homilii Ojciec nawiązał do życia rodziny Martin, do znaczenia aktu postawienia w jej 

centrum Pana Boga i wskazał na konsekwencje takiej postawy. W obecnej, dramatycznej sytuacji, w ja-

kiej znalazł się świat, a także sam Kościół, bez głębokiego duchowego „podglebia” życie rodzinne nie ma 

szans nie tylko na rozwój, ale także często na przetrwanie. Taką szansę daje tylko dom postawiony na 

skale. Tą skałą jest Jezus Chrystus, a wzorem dla każdej rodziny może być właśnie rodzina państwa Mar-

tin.   

Po Mszy św. wszyscy spotkali się w 

„Kawiarence Zelii i Ludwika Mar-

tin”, gdzie przygotowana była do-

bra kawa, herbata, wspaniałe cia-

sta i owoce. Przed wejściem do ka-

wiarenki małżeństwa i narzeczeni 

otrzymali książeczkę z Nowenną 

do Zelii i Ludwika Martin, a także 

kartki z propozycją podjęcia 

wspólnie, w wybranym czasie, za-

gadnień pogłębiających treści usły-

szane podczas konferencji i homi-

lii. Ojciec Wojciech odniósł się 

także do zdjęcia, które stanowiło 

jeden z elementów dekoracyjnych 

całego wydarzenia. Zdjęcie przed-

stawia rzeźbę, która znajduje się w 

bazylice w Alençon, w kaplicy po-

święconej św. Zelii i Ludwikowi Martin, i przedstawia etapy ich dojrzewania do świętości. Rzeźbę można 

także zinterpretować, jako ilustrację procesu dorastania do obrazu, jaki istnieje w zamyśle Boga wobec 

każdego małżeństwa. Większość małżeństw, jak zaznaczył Ojciec, może odnaleźć się w postaciach znaj-

dujących się w centrum zdjęcia, obrazujących trwający, nie zawsze łatwy, ale konieczny proces „dociera-

nia się” w małżeństwie. 

Spotkania, rozmowy, wymiana wrażeń, także odnośnie planów i zamierzeń związanych z działalnością 

Carmelitanum, trwały przez długi czas.  

To niedzielne popołudnie, dzień Pański, spędzony w tak uroczysty sposób, a jednocześnie przeniknięty 
jakąś wzajemną życzliwością i ciepłem, daje nadzieję, że „Spotkanie na moście” pozostawi znaczący ślad 
w umysłach i sercach uczestników.  

Anna Domańska 
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Warszawa-Solec: Inauguracja roku akademickiego w „Carmelitanum” 

15 października, w Uroczystość św. Teresy od Jezusa, w warszawskim Carmelitanum odbyła się inaugu-

racja nowego roku akademickiego w Studium Teologii Duchowości. Obok nowych słuchaczy zaproszenie 

na inaugurację otrzymali wszyscy obecni słuchacze, a także absolwenci Studium. Obecni byli także pa-

rafianie z kościoła Trójcy Świętej, sympatyzujący z Carmelitanum i licznie biorący udział w cyklicznych 

wydarzeniach artystycznych. 

Inaugurację nowego roku rozpoczęła Msza Święta w Sanktuarium Jezusa Nazareńskiego, którą odprawił 

Dyrektor Carmelitanum, Ojciec Wojciech Ciak. Nawiązując w homilii do Uroczystości św. Teresy od Je-

zusa oraz obchodzonego w Polsce 16 października Dnia Papieskiego, Ojciec Wojciech połączył ze sobą 

oba te wątki wskazując na rolę Świętych Karmelu w życiu św. Jana Pawła II i jednocześnie szukając u 

nich odpowiedzi, w jaki sposób mamy dziś, w naszej ojczyźnie, podjąć wyzwania, do których nas oni 

wzywają. W oparciu o wypowiedzi zarówno św. Teresy od Jezusa, św. Jana od Krzyża oraz św. Jana Pawła 

II, Ojciec podkreślił, że, aby na nowo odkryć naszą narodową tożsamość i podjąć dzieło syntezy życia 

chrześcijańskiego w tych trudnych czasach, należy podjąć życie modlitwy, a to wiąże się ściśle z pielę-

gnowaniem w sobie wielkich pragnień i wytrwałości. 

 

Dalszy ciąg uroczystości miał miejsce w Kaplicy Matki Bożej Częstochowskiej. We wprowadzeniu Ojciec 

Wojciech przedstawił obraz sytuacji, w jakiej obecnie znajduje się świat, a także Kościół uwikłany w różne 

skrajności. Rozwiązaniem dla nas jest trwanie w zdrowym środku; i stąd propozycja programu realizo-

wanego przez Instytut Duchowości Carmelitanum. Ojciec przedstawił program Studium, ukazując celo-

wość doboru tematów tak, by słuchacze, poprzez karmienie się zdrową nauką Kościoła, udział we wspól-

nocie i budowanie osobistej relacji z Jezusem, mieli szansę dążyć do celu, jakim jest wejście we wspólnotę 

Trzech Osób Boskich już tu na ziemi, we wspólnocie Kościoła pielgrzymującego i pośród codzienności.  

Następnie Ojciec wręczył nowym słuchaczom indeksy oraz karty słuchaczy, a także, zgodnie z kilkuletnią 

już tradycją, piękne czerwone goździki. Przy tej okazji przypomniany został fragment z „Księgi mojego 

życia” św. Teresy: Teraz powróćmy do naszego ogrodu lub sadu i zobaczmy, jak te drzewa zaczynają 

wypuszczać pączki, aby zakwitnąć, a następnie wydać owoce, i tak samo kwiaty i goździki dla wydania 

zapachu. Ojciec życzył nowym słuchaczom, by także w ogrodach ich duszy pojawiła się grządka z goździ-

kami i by kwitły w nich także inne, piękne, kwiaty cnót. 

Uzupełnieniem oficjalnej części tegorocznej uroczystości był Salon Świętych, noszący tytuł: O przyjaźni 

św. Teresy od Jezusa z Ojcem Gracjanem Dantyszko OCD. Po wprowadzeniu przez Ojca Wojciecha w 

temat tej wielkiej, a jednocześnie niełatwej przyjaźni pomiędzy Świętą i Ojcem Gracjanem, wysłuchali-
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śmy, odczytanych przez aktora Pawła Janysta, wybranych listów św.Teresy adresowanych do Ojca Gra-

cjana. Akompaniament muzyczny stanowiły przejmujące utwory skomponowane na kontrabas przez Ka-

tarzynę Brochocką i mistrzowsko wykonane przez Karola Kowala.  

Zwieńczeniem naszej tegorocznej uroczystości była agapa, rozpoczynająca się od degustacji fig, co także 

stało się już tradycją warszawskiego Carmelitanum. To nawiązanie do jednej z dramatycznych podróży 

św. Teresy, podczas której jedyny jej posiłek stanowiły dwie figi.  

Jak zawsze, spotkanie „przy stole” stało się okazją do przyjacielskich rozmów, wymiany wrażeń i dziele-
nia się refleksjami i nadziejami odnośnie czekających nas wydarzeń. Przed nami nowy rok wspólnego 
odkrywania drogi ku Prawdzie. 

Anna Domańska 

 

 

 

Z Karmelu w Nowych Osinach 

Przy końcu maryjnego miesiąca witamy i pozdrawiamy z Nowych Osin. U nas piękna jesień, kolorowa 
dojrzałymi kolorami, co sprzyja spacerom z różańcem w ręku. Intencji też nie brakuje: od pokoju na 
świecie poczynając, na pokoju w naszych sercach kończąc, pośrodku zaś cała gama ludzkich spraw. I 
oczywiście Synod. 

 

U nas październik zapowiadał się dość spokojny, i taki też był w pierwszej swojej części, to znaczy po-
między jedną a drugą Teresą. Obie uczciłyśmy godnie. Później natomiast, jak to się mówi, „się zaczęło”. 
Najpierw operacja s. Katarzyny, od dawna planowana, jednak ze zmianą terminu w ostatniej chwili, więc 
z natychmiastowym wyjazdem, wraz z s. Moniką jako opiekunką, do Sióstr z Orłowa (dziękujemy za go-
ścinę☺). Następnie, zupełnie już nieplanowany, nagły pobyt innej Siostry w szpitalu (wyglądało to groź-
nie, za łaską Bożą dość szybko i dobrze się skończyło). 

       PROWINCJA - SIOSTRY 
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22 października przypadały imieniny Naszej Matki Jany – Pauli. Z konieczności i dla komfortu wszyst-
kich, a zwłaszcza samej zainteresowanej, przeniosłyśmy świętowanie o tydzień, z 22 na 29 października. 
Imieniny odbyły się dzięki temu spokojnie, całe w temacie „tereskowym”, z kilkoma niespodziankami 
przygotowanymi przez różne Siostry. 

Kolejną zmianę planów podzieliłyśmy solidarnie z całą Prowincją, mianowicie zmianę terminu wizyty 
braterskiej O. Christophe-Marie Baudouin OCD, która u nas odbyła się 30.10, w poniedziałek. O. Chri-
stophe-Marie przyjechał z O. Kamilem Strójwąsem jako tłumaczem. Spotkanie było bardzo piękne, w 
dobrej atmosferze, mimo krótkiego czasu wypełnione po brzegi: zmieściła się w nim modlitwa (ściśle – 
Msza św. konwentualna), wspólne śniadanie w refektarzu, spacer w ogrodzie i ponad godzinna rozmowa 
w kapitularzu. Już przed 10.30 Ojcowie ruszyli w dalszą drogę (tak jakby nam Pan Bóg rozciągnął ten 
czas ☺). W czasie rozmowy wypytałyśmy Ojca Christophe o historię jego powołania, a także o te części 
karmelitańskiego świata, z których pochodzi oraz o te, w których teraz posługuje. Ojciec bardzo chętnie 
dzielił się z nami, trochę pytał też o nas, zwłaszcza o początki naszej „przygody” z Usolem. Na koniec 
pobłogosławił nam nową figurę św. Teresy od Dzieciątka Jezus. 

W ten oto sposób skończył się nam październik. Dziękujemy Matce Najświętszej za ten piękny miesiąc, 
w którym doświadczałyśmy Jej opieki i w którym w szczególny sposób powierzałyśmy Jej nas i nasze 
życie. 

 

„Ośmiel się być świętym” 
Obchody święta św. Teresy od Dz. Jezus w Spręcowie 

Tradycyjnie jak co roku, 1 października zaprosiły-
śmy wiernych do wspólnego świętowania ku czci 
św. Teresy od Dzieciątka Jezus. Tym razem na-
szym przewodnikiem, pomagającym nam zgłębiać 
tajniki jej duchowości był o. Michał Swarzyński 
OCD - magister kleryków z klasztoru poznań-
skiego, którego po raz pierwszy gościłyśmy w na-
szych progach.   

Spotkanie z Teresą rozpoczęło się od wspólnie od-
śpiewanych Nieszporów,  po których rozpoczęła 
się Eucharystia. Ojciec w homilii i w konferencji 
mającej miejsce po zakończeniu Świętej Ofiary, 
starał się przekazać nam orędzie Teresy, która 
uczyniła coś co miało kolosalne znaczenie dla jej 
duszy.  Otóż, swoje pragnienie świętości  zawie-
rzyła Jezusowi.  Ojciec Michał ukazał swego ro-
dzaju odwagę Teresy, która pomimo swoich słabo-
ści nie zrezygnowała z owego pragnienia bycia 
świętą i to nawet jak sama mówiła „wielką 
świętą”.  

Dziś może nie jest to dla nas tak czytelne, ale na-
prawdę trzeba było wielkiej odwagi by sprzeciwić 
się przyjęciu obrazu Boga, który powszechnie pa-
nował w klasztornym środowisku Teresy. Ona, 
trochę samotnie, w dobie myślenia o  Bogu czyha-
jącym na potknięcia człowieka i wymierzającym 
mu sprawiedliwość, wbrew wszystkiemu  i wszyst-
kim, na kartach Biblii odkryła Jego prawdziwe  i 
miłujące Oblicze. To właśnie Miłość, która obja-
wiła się jej w osobie Jezusa, ośmieliła ją by zaufać 
Mu totalnie i pozwolić, by On przejął inicjatywę w 

jej życiu. Ten  właśnie fakt, jak wyjaśniał nam Ojciec, uwolnił ją od skoncentrowania na sobie, a pierwszy 
plan jej życia zaczął należeć do  Jezusa. 
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Na koniec Eucharystii  Ojciec Michał dokonał obrzędu pobłogosławienia róż, które uczestnicy mogli za-
brać ze sobą do domu. 

Szczególnym darem tego dnia dla nas była obecność dzieci  jednej z grup Apostolstwa Złotej Róży imienia 
naszej Małej Świętej. Ta grupa zainicjowała swoją działalność około pół roku temu w naszej klasztornej 
kaplicy. Dzieci te codziennie modlą się na różańcu w intencji prezbiterów. Dzięki ofiarności jednego z 
rodziców każde dziecko zostało wpisane do księgi mszy wieczystych, a Ojciec Michał wręczał każdemu 
imiennie im pamiątkowy obrazek. 

Dziękujemy Ojcu za przygotowanie i prowadzenie naszego spotkania i dodanie wszytkim zgromadzonym 
odwagi oraz wiary w to, że możemy współpracować z Jezusem w realizacji naszego pragnienia świętości, 
gdyż On… nie domaga się od nas wielkich czynów, lecz tylko tego by zdać się na Niego i być wdzięcz-
nym. 

Z serdecznymi pozdrowieniami - Wasze siostry karmelitanki bose z karmelu w Spręcowie 

 

Triduum przed świętem św. Teresy od Dz. 

Jezus w Szczecinie 

W dniach od 28 do 30 września w naszej kaplicy odbyło się 
triduum przed świętem św. Teresy od Dzieciątka Jezus. Po-
prowadził je o. Leszek Maria od Trójcy Przenajświętszej. 
Każdego dnia wieczorem ojciec sprawował mszę święta z  ho-
milią, a po niej  głosił okolicznościową  konferencję. 

1 października, w dniu święta, miałyśmy radość uczestnicze-
nia w dwóch mszach świętych- o 7.30  i 18.00, sprawowa-
nych przez ojca, podczas których mogliśmy się modlić for-
mularzem ze święta, pomimo niedzieli. 

Po porannej mszy św. ojciec poświęcił naszą nowa ikonę św. 
Teresy „Wybieram wszystko”. Natomiast wieczorem modli-
liśmy się Akatystem do św. Teresy, który poprowadzili nasi 
przyjaciele-muzycy. 

Była to dla nas duża radość, że z każdym kolejnym  dniem 
triduum przybywało uczestników, z którymi dziękowałyśmy 
Panu Bogu za dar naszej świętej Siostry dla Karmelu i dla ca-
łego Kościoła. 

 

Z Karmelu w Warszawie 

Jesteśmy, jako Kościół, Mistycznym Ciałem Chrystusa, w sposób duchowy ze sobą zespolonym. W teo-
logii soborowej i posoborowej bardzo mocno akcentuje się ideę komunii, a więc ideę jedności, współza-
leżności osób tworzących to Mistyczne Ciało. Nadrzędna jest komunia z Głową Ciała, a więc z Chrystu-
sem. Jednak z niej winna wypływać komunia pomiędzy członkami Kościoła, wzajemna współzależność, 
wyrażająca się poprzez obecność, dialog, współpracę, pomoc. Różne są wyrazy tej komunii – jedne mniej, 
inne bardziej widoczne. Choć jej doświadczamy, niekiedy nie sposób ją wyrazić, opisać. Pozostaje dla 
nas swoistym misterium. Niekiedy jednak zewnętrzne wydarzenia dają nam możliwość w sposób bar-
dziej wyrazisty doświadczyć tej komunii, na różnych płaszczyznach – wewnątrzwspólnotowej, wewnątrz-
zakonnej, w końcu eklezjalnej czy społecznej. Tak też miało miejsce w naszej Wspólnocie w minionym 
miesiącu. 

W kontekście eklezjalnym i społecznym październik bogaty był w różnorakie ważne wydarzenia, które 
na bieżąco śledziłyśmy i którym towarzyszyłyśmy naszą modlitwą, duchowym zaangażowaniem, a rów-
nież pokutą i postem. Zaraz na początku Synodu o synodalności, 5 października, przypadł nasz kwartalny 
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dzień pokuty, w sposób szczególny poświęcony wynagrodzeniu za niewierności kapłanów i osób konse-
krowanych. Za pośrednictwem wiadomości Radia Watykańskiego oraz czytanych na rekreacjach wiado-
mości z serwisów prasowych śledziłyśmy też to ważne dla Kościoła wydarzenie, modląc się, aby uczest-
nicy Synodu autentycznie rozpoznali wolę Bożą i aby w żaden sposób nauka Jezusa Chrystusa nie została 
rozmyta przez współczesne ideologie w swej istocie niszczące Boży obraz w człowieku. Z podobnym za-
angażowaniem śledziłyśmy sytuację w Ziemi Świętej, modląc się o pokój i ofiarując nasze posty w sposób 
szczególny 24 i 27 października, zgodnie z prośbami Ojca świętego i Naszego Ojca Generała. Towarzy-
szyłyśmy też duchowo wydarzeniom ważnym dla naszej Ojczyzny, prosząc o światło Ducha świętego i 
mądre decyzje dla Polaków w kontekście wyborów parlamentarnych. W cieniu wyborów parlamentar-
nych przeżyłyśmy samą uroczystość św. Naszej Matki Teresy, połączoną z imieninami naszej siostry Te-
resy. 

 

W kontekście wewnątrz-zakonnym miałyśmy okazję spotkać się z s. Anną z Karagandy, przejeżdżającą 
przez Warszawę w drodze do Tryszczyna, która przekazała nam aktualności z życia Karmelu w Kazach-
stanie. Natomiast, w dniach 20-22 października gościły u nas m. Lilia z Gdyni i m. Estera z Suchej Huty, 
uczestniczące w kursie dla przełożonych organizowanym przez UKSW. Również ten krótki pobyt stał się 
dla nas okazją do bliższego poznania bieżącego życia obydwu wspólnoty, a zwłaszcza klasztoru w Suchej 
Hucie, skąd m. Estera pokazała nam wiele zdjęć, opowiadając o trudach budowy i fundacji. 

Jednak najważniejszym wydarzeniem ostatniego miesiąca była wizyta w naszym klasztorze Ojca Defini-
tora Generalnego, o. Christopha-Marie, który w towarzystwie o. Kamila Strójwąsa odwiedził nas w nie-
dzielne przedpołudnie, 29 października. Obaj Ojcowie koncelebrowali dla nas poranną Mszę świętą, na 
której homilię wygłosił w języku francuskim Ojciec Definitor, z tłumaczeniem naszej siostry Agnieszki. 
W głębokim kazaniu Ojciec wskazał na istotową współzależność między miłością Boga, miłością bliź-
niego oraz właściwie rozumianą i przeżywaną miłością samych siebie. Te pogłębione przemyślenia bar-
dzo zainteresowały nasze Siostry i stały się przedmiotem dalszych refleksji. Po Mszy św. Ojcowie weszli 
za klauzurę i przy śpiewie Magnificat udaliśmy się na śniadanie do refektarza. Po śniadaniu s. Agnieszka 
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zaprezentowała pokrótce naszą wspólnotę – jej historię wojenną i powojenną, jej życie codzienne w róż-
nych wymiarach, dziękując również za posługę naszych ojców z obydwu warszawskich konwentów. Ofia-
rowałyśmy Ojcu Definitorowi wspomnienia z czasu Powstania spisane przez m. Teresę od Dzieciątka 
Jezus, rodowitą Francuzkę, jedną z naszych fundatorek. Następnie w długiej rozmowie z Ojcem, prowa-
dzonej w większości w języku francuskim, pytałyśmy o sytuację naszego Zakonu, sytuację Kościoła we 
Francji oraz Kościoła powszechnego, obchody jubileuszu św. Teresy od Dzieciątka Jezus, postaci zwią-
zane z Karmelem francuskim, opowiadałyśmy też o związkach naszego Klasztoru z Francją i klasztorami 
francuskimi. Rozmowa bardzo nas ubogaciła i pozwoliła poznać wiele nieznanych nam wątków. Ponie-
waż tego dnia była piękna, słoneczna pogoda, następnie udałyśmy się wraz z Ojcami na spacer do ogrodu. 
Ojcowie, zwłaszcza o. Christophe, byli zachwyceni naszym ogrodem, skąpanym w jesiennym słońcu, 
uwydatniającym bogatą paletę barw złotej, polskiej jesieni. Pod koniec spaceru zrobiliśmy wspólne, pa-
miątkowe zdjęcie, a o. Christophe udzielił nam uroczystego błogosławieństwa. Bardzo cieszyłyśmy się z 
możliwości goszczenia, jako pierwszy klasztor karmelitanek bosych w Polsce, Naszego Ojca Definitora, 
a niektóre z naszych Sióstr będą jeszcze miały możliwość ponownego spotkania się z nim podczas listo-
padowego spotkania z Ojcem Generałem. Niemniej spotkanie, które miało miejsce na naszym Klaszto-
rze, z pewnością na długo pozostanie w pamięci całej Wspólnoty. 

To tylko niektóre przejawy komunii, które uwidoczniły się w naszej Wspólnocie w konkretnych wyda-
rzeniach minionego miesiąca. Są one ważnym znakiem. Odsyłają nas do głębszej rzeczywistości. Zasięg 
komunii międzyosobowej w mistycznym Ciele Chrystusa jest bowiem dużo większy. W tym życiu dla nas 
do końca niepoznawalny. Ku tej komunii kierują nasze myśli jak co roku pierwsze dni listopada, kiedy 
to Kościół stawia przed naszymi oczyma tajemnicę komunii świętych (świętych obcowania), misterium 
współzależności Kościoła triumfującego, oczyszczającego się i pielgrzymującego. Ci, którzy przekroczyli 
już bramy śmierci, choć fizycznie nie są już tu obecni, jak wierzymy, duchowo trwają nadal z nami złą-
czeni. Również w relacji z nimi więź komunii wyraża się w obecności, swego rodzaju współpracy i wza-
jemnej pomocy, którą zarówno oni mogą nam udzielić poprzez wstawiennictwo, jak i my – poprzez mo-
dlitwę i ofiarę.  

Z woli Bożej pozostajemy wciąż pielgrzymami na tej ziemi. Kiedyś i nam będzie dane stanąć u bram 
domu Ojca. Kiedy? – nie wiemy. Na razie uginamy się pod ciężarem życia doczesnego i jego wielorakich 
utrapień – osobistych, wspólnotowych, społecznych. Spojrzenie wiary, spojrzenie w niebo, rozjaśnia 
nam tę rzeczywistość, daje nadzieję a zarazem świadomość tego, że „cierpień tego życia nie można sta-
wiać na równi z chwałą, która ma się w nas objawić”. Czas, który Bóg nam wyznacza na ziemską piel-
grzymkę jest dany, byśmy nieustannie prześwietlali nasze myślenie, naszą codzienność światłem Ewan-
gelii, starali się żyjąc nią, z pomocą licznych orędowników, stawać się coraz bardziej podobni do Chry-
stusa, wzoru naszego człowieczeństwa. Jest to również czas, w którym mamy, w okolicznościach i miej-
scach, w których dane jest nam żyć, stawać się budowniczymi komunii, której fundamentem jest sam 
Chrystus, mistyczna Głowa Kościoła, i której pełnię, być może inną, niż to sobie to obecnie wyobrażamy, 
osiągniemy w wieczności. 

 

 
 
  
 

Wspólnota olsztyńska w Gietrzwałdzie 

Wspólne pielgrzymowanie i wspólnotowe spędzanie czasu stają się tradycją ostatnich sobót miesiąca dla 
OCDS z Olsztyna. W ostatnią sobotę października odwiedziliśmy niezwykłe miejsce, jakim jest Gietrz-
wałd. 

Już na miejscu pierwsze kroki skierowaliśmy wprost do cudownego źródełka, które podczas objawień 8 
września 1877 pobłogosławiła Matka Boża. Od tej pory pielgrzymi czerpią z niego wodę, która przynosi 
ulgę cierpiącym i liczne uzdrowienia. My także, prosząc o potrzebne nam łaski, skorzystaliśmy z możli-
wości obmycia i zrobienia zapasu wody z tego źródła. 

      PROWINCJA - OCDS 
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Kilka grupowych zdjęć, moment skupienia i wyruszyliśmy na Drogę Krzyżową, która jest ulokowana na 
wzgórzach okalających Gietrzwałd. Modliliśmy się w intencjach kapłanów. Każdy z nas miał możliwość 
przewodniczenia modlitwie przy kolejnych stacjach i dla każdego było to wyjątkowe przeżycie duchowe. 

Nagrodą były piękne widoki warmińskiego krajobrazu, które roztaczają się ze wzgórza, na którym znaj-
duje się droga krzyżowa. Patrząc z niego w kierunku Gietrzwałdu, można zrozumieć określenie Święta 
Warmia, którym często jest nazywany nasz, region, w tak szczególny sposób związany z Matką Bożą. 

 

W Sanktuarium Matki Bożej Gietrzwałdzkiej, w bazylice pod wezwaniem Narodzenia Najświętszej Maryi 
Panny, wraz z pielgrzymami z różnych części Warmii, Mazur i Powiśla odmawialiśmy różaniec święty i 
uczestniczyliśmy w Eucharystii przed wizerunkiem Matki Bożej Gietrzwałdzkiej. Posiłek w Sanktuarium 
znajdującym się pod pieczą Kanoników Regularnych Laterańskich był dla nas okazją do rozmów i zacie-
śniania wspólnotowych więzi, z czego skrzętnie i z bratersko-siostrzaną radością korzystaliśmy. 

Kulminacyjnym momentem naszej pielgrzymki była adoracja Najświętszego Sakramentu wystawionego 
w kaplicy Domu Pielgrzyma. Ten czas modlitwy wewnętrznej we wspólnym gronie był wyjątkowy. Po-
dobnie jak razem odmówiona Koronka do Miłosierdzia Bożego. W kaplicy dołączyła do nas, zaprzyjaź-
niona z naszą wspólnotą dziewica konsekrowana - Agnieszka. 

Stanisław Kryściński, OCDS 

 

Wspomnienie o śp. Andrzeju Burzyńskim  

Pan powołał do Siebie Andrzeja w dniu 2.08.2023 roku, w wieku 76 lat. Andrzej był członkiem 
honorowym Wspólnoty OCDS Warszawa-Racławicka od dnia 15.05.2011 roku. W uzasadnieniu prośby 
do Ojca Prowincjała o nadanie mu tego tytułu Przewodnicząca Wspólnoty napisała następujące słowa: 
„za szlachetną postawę i zaangażowanie na rzecz Wspólnoty”. 

Andrzej odznaczał się łagodnością charakteru, pokorą, uczynnością, ale też dużą wiedzą na wiele 
tematów. 
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Z zawodu był chemikiem. Pracował na Uniwersytecie Warszawskim na wydziale chemii. W pracy 
wykonywał często te czynności, których nikt nie chciał robić (np. mycie szkła laboratoryjnego). 

 

Systematycznie uczestniczył w spotkaniach Wspólnoty i rekolekcjach oraz wyjazdach do Zamartego. 
Gorliwie brał udział w adoracjach w pierwszy czwartek miesiąca w intencji powołań kapłańskich i 
zakonnych oraz w nabożeństwach Drogi Krzyżowej, prowadzonych przez Wspólnotę w środy Wielkiego 
Postu. Był człowiekiem rozmodlonym. 

Angażował się w życie Wspólnoty także poprzez wykonywanie palm i wiązanek ziół oraz zbieranie datków 
do puszki na misje karmelitańskie w Usolu Syberyjskim. 

Pozostanie w naszej pamięci jako Brat, na którego pomoc zawsze można było liczyć. 

Magdalena Tryuk, OCDS 

 

 
  

 

 Dnia 11 października 2023 roku w klasztorze pw. Matki Bożej Nieustającej Pomocy i świętego 
Józefa odbyły się wybory Przeoryszy i nowej Rady. Przeoryszą została wybrana s. M. Dorota od 
Jezusa Ukrzyżowanego. I Radna s. M. Anna od Jezusa; II Radna s. M. Magdalena od Jezusa; III 
Radna s. M. Teresa od Dzieciątka Jezus 

 

 

 

 

 

 

      W SKRÓCIE 
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                                                            Redakcja przypomina: 

 

➢ nadsyłanie materiałów z informacjami i wiadomościami do kolejnego numeru „Karmel-Info” odbywa się 
do 01 grudnia 2023 roku. 

➢ Materiały do „Karmel-Info” oraz wszelkie uwagi i sugestie należy przesyłać na adres mailowy:                  
karmelinfowa@gmail.com  

➢ Redakcja zastrzega sobie prawo ingerencji w nadesłane teksty, jeśli zajdzie taka konieczność. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Redakcja: 

 
o. Grzegorz Andrzej Malec, OCD 

 
ul. Solec 61 

00-424 Warszawa 
kom.: 601 422 212; 505 757 166 

mail: karmelinfowa@gmail.com; 
gregimalec@gmail.com 

 
 

do użytku wewnętrznego Warszawskiej Prowincji Karmelitów Bosych 
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